
  

 

 DETERMINA DIRIGENZIALE N. 241 DEL 19/12/2024 
 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DI AVVENUTO RICEVIMENTO DI UNA PROPOSTA DI 
SPONSORIZZAZIONE FINANZIARIA PER LO SFRUTTAMENTO DEL NAMING 
RIGHT SULLA SOLA COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
“PALALIDO” - REP. 222/2024. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Considerato che Milanosport S.S.D. S.p.A. ha in gestione il palazzetto dello sport Palalido di Milano 
(oggi denominato Allianz Cloud) di proprietà del Comune di Milano, sito in Milano, Piazza Stuparich 
n. 1; 
 
Considerato che sulla copertura del palazzetto oggi insistono le insegne dell’attuale Sponsor, 
Allianz S.p.A., il cui contratto di sponsorizzazione finanziaria per lo Sfruttamento del naming right 
sulla copertura del palazzetto scade alla fine del corrente anno; 
 
Rilevato che gli Avvisi pubblicati il 7/03/2024, il 6/05/2024 e l’11/07/2024 aventi ad oggetto la 
Sponsorizzazione finanziaria per lo sfruttamento del naming right sulla copertura del palazzetto dello 
sport “Palalido”, sono andati deserti; 
 
Rilevato che Allianz S.p.A. ha presentato una proposta di sponsorizzazione di natura finanziaria per 
lo Sfruttamento del naming right sulla copertura del palazzetto dello sport “Palalido”, oggi 
denominato “Allianz Cloud”, sito in Milano, Piazza Stuparich n. 1, per un corrispettivo annuo pari ad 
€ 458.664,00 oltre I.V.A., per la durata di 36 mesi dalla sottoscrizione del contratto, con facoltà di 
proroga alle medesime condizioni per ulteriori 36 mesi, da comunicare almeno 180 giorni prima della 
scadenza contrattuale, nei termini riportati nell’Avviso in oggetto al quale si rinvia; 
 
Considerato che Milanosport S.S.D. S.p.A. intende verificare se esistano operatori economici che 
intendano presentare una proposta migliorativa per una durata non inferiore a 36 mesi (dalla 
installazione delle insegne/visibilità del naming in copertura)  e per un corrispettivo annuo superiore 
ad € 458.664,00 oltre I.V.A., dando la possibilità al primo proponente di adeguare l’iniziale proposta 
all’eventuale e successiva proposta migliorativa, conferendo così un diritto di prelazione al primo 
proponente; 
 
Rilevato che con Delibera n. 33/2024 del 16/12/2024 il Consiglio di Amministrazione di Milanosport 
S.S.D. S.p.A. ha deliberato di pubblicare l’Avviso di ricevimento della proposta presentata da Allianz 
S.p.A., con i relativi termini, per la durata di trenta giorni, per verificare se esistano operatori 
economici disposti a presentare un’offerta migliorativa per una durata non inferiore a 36 mesi (dalla 
installazione delle insegne/visibilità del naming in copertura) e non inferiore al canone annuo 
proposto da Allianz S.p.A., dando la possibilità al primo proponente di adeguare l’iniziale proposta 
all’eventuale e successiva proposta migliorativa, conferendo così un diritto di prelazione al primo 
proponente; 
 
Rilevato che il sottoscritto ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento (RUP), il quale ha 
dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la presente procedura; 
 
 



 

  

  
2 

 

 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 36/2023 nei limiti in cui è espressamente richiamato; 
• la normativa vigente in materia; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1) di pubblicare l’Avviso pubblico di avvenuto ricevimento di una proposta di sponsorizzazione 
finanziaria per lo sfruttamento del naming right sulla sola copertura del palazzetto dello sport 
“Palalido” - REP. 222/2024, per i cui termini si rinvia all’Avviso, con termine di presentazione 
delle proposte sino al 20/01/2025 ore 12:00; 

 
2) di considerare migliore la proposta per una durata non inferiore a 36 mesi (dalla installazione 

delle insegne/visibilità del naming in copertura) e per un corrispettivo annuo superiore ad € 
458.664,00 oltre I.V.A.; 

 
3) in presenza di una proposta migliorativa, si consentirà al primo proponente, Allianz S.p.A., di 

adeguare la propria proposta a quella migliorativa, conferendo così un diritto di prelazione al 
primo proponente; 

 
4) in caso di assenza di proposte migliorative ad esito della procedura, si procederà alla 

negoziazione diretta con il soggetto proponente la proposta di sponsorizzazione; 
 

5) di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
 

6) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo internet di 
Milanosport S.S.D. S.p.A., nella sezione “Gare d’Appalto”. 

 
 
 Milanosport S.S.D. S.p.A. 
                               Il Legale Rappresentante e     
                                                                                                     Direttore Generale 
                   Dr. Lorenzo Enrico Lamperti 
                                                    (firmato digitalmente) 


		serenadipietro@milanosport.it
	2024-12-19T15:25:57+0000
	Milano
	Lorenzo Enrico Lamperti




